
Svar på skriftligt spörsmål SSS 169/2024 rd  

Svar på skriftligt spörsmål om upplösningen av arbetsgruppen som be-

handlade rasistiska brott samt om genomförandet av åtgärdsprogram-

met mot rasism 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 169/2024 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Inka Hopsu /gröna m.fl.: 

Kräver ministern verkligen att statsåklagare Anu Mantila ska bytas ut i arbetsgruppen, och 

på vilka grunder, 

 

hur och när avser man uppdatera lagstiftningen om straff för rasistiska brott i enlighet med 

regleringen på EU-nivå och 

 

vad har regeringen gjort för att eliminera rasism i enlighet med sitt meddelande? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

På justitieministeriet görs en bedömning om eventuella behov av göra ändringar i strafflagen i 

anknytning till EU:s rambeslut om bekämpande av rasism. Det inledande skedet av bedömningen 

har gjorts av en arbetsgrupp som tillsattes av kanslichefen vid justitieministeriet Pekka Timonen 

27.11.2023. Kanslichef Timonen har sedermera återkallat arbetsgruppens uppdrag då man i sam-

band med det konstaterade att det för att uppnå syftet är mer ändamålsenligt att fortsätta arbetet 

med hjälp av en utredare. I detta sammanhang fördes också en diskussion om tillsättandet av en 

arbetsgrupp, om uppdragets innehåll och om det var tillräckligt omfattande för den fortsatta be-

redningen. Det som var avgörande för valet av tillvägagångssätt var att det bedömdes vara det 

snabbaste sättet att få fram två olika alternativ som var utarbetade på enhetliga grunder till stöd 

för den politiska beredningen. 

 

Till utredare utnämnde justitieministeriet professor Sakari Melander som har i uppgift att bedöma 

om det finns eventuella behov att göra ändringar i strafflagen i och med regleringen av straff i 

anknytning till rambeslutet om bekämpande av rasism. Därutöver ingår det i utredarens uppdrag 

detaljerade utredningsuppgifter för precisering av gällande paragrafer i strafflagen. En precisering 

av uppdraget var nödvändigt för att möjliggöra olika alternativ som behövs till stöd för politiskt 



och juridiskt beslutsfattande. Avsikten är att utredningen ska vara klar 30.8.2024, varefter riktlin-

jerna för ärendets fortsatta beredning dras upp. Statsrådets kansli företräder Finland i EU-dom-

stolsärenden och EU-överträdelseärenden. 

 

Enligt det meddelande om främjande av likabehandling, jämställdhet och icke-diskriminering i 

det finländska samhället som statsrådet lämnade till riksdagen 31.8.2023 (s. 10) bereder rege-

ringen utifrån regeringsprogrammet en fortsättning på handlingsprogrammet Ett jämlikt Finland. 

Utarbetandet av programmet, samordningen av åtgärderna och uppföljningen sker under statsmi-

nisterns och statsrådets kanslis ledning. 

Helsingfors 16.5.2024 

Justitieminister Leena Meri 
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